



Thaís Luana Felipe Santos

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2564196042453762>

Última atualização do currículo em 28/11/2021

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em História pela Universidade Estadual da Paraíba- UEPB (2016). Mestrado em História pela Universidade Federal de Campina Grande - UFCG (2021); onde desenvolveu a pesquisa intitulada "A Escola de Aprendizes Marinheiros da Paraíba e a fabricação de um corpo-máquina para a "salvação" do jovem desvalido (1895-1911)". Tem experiência na área de História Cultural, trabalhando com História da educação, das práticas educativas, espaços educacionais, saberes médicos, disciplinarização dos corpos, com abrangência em outros temas que relacionam história da saúde das doenças.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Thaís Luana Felipe Santos

Dados pessoais

Filiação Maricelia Felipe dos Santos

Nascimento 30/06/1991 - Borborema/PB - Brasil

Carteira de Identidade 3480058 ssp - PB - 24/10/2011

CPF 403.491.418-19

Endereço residencial Rua Ana da Silva Simão, 46
Cuiá - João Pessoa
58077062, PB - Brasil
Telefone: 83 33601192
Celular 83 999561959

Endereço eletrônico E-mail para contato : thaisluanahist@hotmail.com

Formação acadêmica/titulação

2018 - 2020 Mestrado em História.
Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Campina Grande, Brasil
Título: A Escola de Aprendizes Marinheiros da Paraíba e a fabricação de um corpo-máquina para a "salvação" da criança desvalida (1895-1911), Ano de obtenção: 2021

Orientador: Azemar dos Santos Soares Júnior 
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

2010 - 2016 Graduação em História.
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
Orientador: Azemar dos Santos Soares Júnior

Formação complementar

2020 - 2021 Integra Educação Paraíba ciclo 2020-2021. . (Carga horária: 57h).
Governo do Estado da Paraíba, GOVERNO/PB, Joao Pessoa, Brasil

2019 - 2019 Curso de curta duração em Qualificação da Ficha de Notificação de Violencia Interpessoal/Autoprovocad.
(Carga horária: 4h).
Governo do Estado da Paraíba, GOVERNO/PB, Joao Pessoa, Brasil

2018 - 2018 Curso de curta duração em Gestão de Frequência de Professores. (Carga horária: 40h).
Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Juiz De Fora, Brasil

2018 - 2018 Curso de curta duração em Liderança e Gestão da Aprendizagem. (Carga horária: 40h).
Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Juiz De Fora, Brasil

2018 - 2018 Curso de curta duração em Liderança e Gestão de Metas. (Carga horária: 40h).
Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Juiz De Fora, Brasil

Atuação profissional

1. Governo do Estado da Paraíba - GOVERNO/PB

Vínculo institucional

2015 - 2015 Vínculo: Professor de História , Enquadramento funcional: Professor. Nível Fundamental e Médio , Carga horária: 20, Regime: Parcial

2. PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA - PMB

Vínculo institucional

- 2019 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Gestora de Políticas Públicas para Mulheres , Carga horária: 20, Regime: Parcial
- 2017 - 2017** Enquadramento funcional: Coordenadora Municipal do SOMA , Carga horária: 40, Regime: Integral

3. Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ

Vínculo institucional

- 2018 - 2018** Vínculo: Coordenador , Enquadramento funcional: Coordenador Municipal , Carga horária: 160, Regime: Integral
Outras informações:
Atuou como Coordenadora Municipal no Desenvolvimento Profissional do SOMA

4. Universidade Federal de Uberlândia - UFU

Vínculo institucional

- 2019 - Atual** Vínculo: estudante pesquisador , Enquadramento funcional: Grupo de Pesquisa História Cultural, Regime: Parcial

Áreas de atuação

1. História cultural
2. História da Educação


Idiomas

- Inglês** Compreende Pouco , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Pouco
- Espanhol** Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Razoavelmente
- Libras** Compreende Razoavelmente , Expressa-se Razoavelmente , Escreve Pouco , Lê Razoavelmente

Produção

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1.  **SANTOS, T. L. F.**
A Escola de Aprendizes Marinheiros da Paraíba: " Fabricando o Corpo-Máquina para a salvação da criança desvalida" (1910-1932) In: Escritas do Sensível: Experiência, história. 1 ed. João Pessoa: Ideia, 2019, v.1, p. 7-274.

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **SANTOS, T. L. F.**
Interdisciplinaridade, Transversalidade e Currículo: Fontes e Abordagens para o Ensino de História da Cultura Afro-Brasileira na Escola Básica'. 2010

Demais produções técnicas

1. **SANTOS, T. L. F.**
Formação Inicial e Continuada do programa Brasil Alfabetizado, 2017. (Aperfeiçoamento, Curso de curta duração ministrado)

Educação e Popularização de C&T

Participação em eventos, congressos, exposições, feiras e olimpíadas

1. **VII Semana de Humanidades**, 2019. (Outra)
VII Semana de Humanidades.
2. **VII Semana de Humanidades**, 2019. (Congresso)
Coordenação do ST História das Práticas Educativas e Dispositivos Disciplinares.

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. **Webnário "Feminicídio! Não. Conhecer para prevenir"**, 2021. (Seminário)
Participante.

2. **Seminário: Museus e as Novas Economias**, 2019. (Seminário)
Seminário: Museus e as Novas Economias.
3. **VII Semana de Humanidades**, 2019. (Outra)
VII Semana de Humanidades.
4. **VII Semana de Humanidades**, 2019. (Congresso)
Coordenação do ST História das Práticas Educativas e Dispositivos Disciplinares.
5. **Encontro Estadual de História ANPUH-PB. História : Desafios do ensino da pesquisa e da extensão o tempo presente.**, 2018. (Encontro)
.
6. **XVIII Encontro Estadual de História da ANPUH-PB - História: Desafios do Ensino da Pesquisa e da Extensão no Tempo Presente**, 2018. (Encontro)
.
7. **II Semana de História, Ensino, Democracia e Resistência. II Ciclo de Debates sobre História do Trabalho s**, 2017. (Encontro)
Lourdes Ferreira: Um ensaio sobre o(s) lugar(es) da mulher na luta pela terra.
8. **Minicurso : Os assim chamados ciganos: História, Cultura e religiosidade.**, 2016. (Encontro)
Os assim chamados ciganos: História, Cultura e religiosidade.
9. **XVII ENCONTRO ESTADUAL DE HISTÓRIA- ANPUH -PB**, 2016. (Encontro)
Os assim chamados ciganos: história, cultura e religiosidade.
10. Apresentação Oral no(a) **CURSO DE EXTENSÃO: "Fontes para a pesquisa histórica"**, 2014. (Outra)
Fontes para pesquisa histórica.
11. **As interfaces da pesquisa: elaboração de trabalho de conclusão de curso**, 2013. (Outra)
.
12. **III Conferência Municipal da Educação - CONAE 2014**, 2013. (Outra)
III Conferência Municipal a Educação.
13. **II Colóquio Internacional de História: Fontes Históricas, Ensino e História da Educação**, 2011. (Outra)
Interdisciplinaridade, Transversalidade e Currículo: Fontes e Abordagens para o Ensino de História da Cultura Afro- Brasileira na Escola Básica.
14. **III Conferência Municipal de Saúde**, 2011. (Outra)
III Conferência Municipal de Saúde.

Organização de evento

1. **SANTOS, T. L. F.; AMARANTE, E.A.**
História da Cultura Escolar, Práticas Educativas e Dispositivos disciplinares, 2019. (Outro, Organização de evento)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 28/11/2021 às 16:18:13.